

2019年3月期 決算補足説明資料

- 1 連結業績概要
- 2 連結財政状態
- 3 連結キャッシュ・フロー
- 4 セグメント別 売上収益
- 5 セグメント別 事業セグメント利益
- 6 セグメント別 営業利益
- 7 海外売上収益（年間実績のみ）
- 8 研究開発費、設備投資、減価償却費
- 9 主要経営指標（年間実績のみ）
- 10 為替レート

ブラザー工業株式会社

当資料に掲載されている情報のうち歴史的事実以外のものは、発表時点で入手可能な情報に基づく当社の経営陣の判断による将来の業績に関する見通しであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済動向、為替レート、市場需要、税制や諸制度等に関するさまざまなリスクや不確実要素により大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

1. 連結業績概要

(単位 百万円)

	2017年度 4Q実績	2018年度 4Q実績	増減率 (為替影響を除く増減率)	2017年度 年間実績	2018年度 年間実績	増減率 (為替影響を除く増減率)
売上収益	178,835	162,155	△9.3% (△6.6%)	712,997	683,972	△4.1% (△2.1%)
事業セグメント利益	15,702	11,557	△26.4%	77,229	71,973	△6.8%
営業利益	15,565	10,252	△34.1%	68,672	71,925	4.7%
親会社当期(四半期)利益	11,181	7,394	△33.9%	50,020	53,902	7.8%
事業セグメント利益率	8.8%	7.1%	-	10.8%	10.5%	-
営業利益率	8.7%	6.3%	-	9.6%	10.5%	-
円/米ドル	108.85	110.46	-	110.81	110.69	-
円/ユーロ	132.96	125.70	-	129.45	128.43	-
円/英国ポンド	151.01	143.99	-	147.27	145.68	-

	2018年度 年間実績	2019年度 年間予想	増減率 (為替影響を除く増減率)
売上収益	683,972	690,000	0.9% (+1.9%)
事業セグメント利益	71,973	66,500	△7.6%
営業利益	71,925	65,000	△9.6%
親会社当期利益	53,902	48,500	△10.0%
事業セグメント利益率	10.5%	9.6%	-
営業利益率	10.5%	9.4%	-
円/米ドル	110.69	110.00	-
円/ユーロ	128.43	125.00	-
円/英国ポンド	145.68	145.00	-

2. 連結財政状態

(単位 百万円)

	2017年度末	2018年度末	増減額
流動資産	366,633	384,930	18,296
非流動資産	341,644	323,673	△ 17,971
流動負債	157,039	149,844	△ 7,195
非流動負債	138,743	117,166	△ 21,577
親会社の所有者に帰属する持分	395,514	424,759	29,245
総資産	708,278	708,604	325
現金及び現金同等物	121,384	131,152	9,767
有利子負債	116,446	96,792	△ 19,653
DER	0.29	0.23	-
親会社の所有者に帰属する持分比率	55.8%	59.9%	-

*DER=有利子負債/親会社の所有者に帰属する持分

3. 連結キャッシュ・フロー

(単位 百万円)

	2017年度 4Q実績	2018年度 4Q実績	増減額	2017年度 年間実績	2018年度 年間実績	増減額
営業活動によるCF	30,115	27,792	△ 2,322	81,817	73,280	△ 8,536
投資活動によるCF	△ 7,531	△ 7,073	458	△ 37,090	△ 22,624	14,466
財務活動によるCF	△ 3,294	△ 458	2,835	△ 34,551	△ 39,040	△ 4,489
現金及び現金同等物期末残高	121,384	131,152	9,767	121,384	131,152	9,767

4. セグメント別売上収益

(単位 百万円)

	2017年度 4Q実績	2018年度 4Q実績	増減率 (為替影響を除く増減率)
アプリケーション&ソリューション事業	102,315	95,689	△6.5% (△2.5%)
通信・アプリケーション機器	90,253	82,553	△8.5% (△4.4%)
電子文具	12,062	13,135	8.9% (+12.4%)
パーソナル&ホーム事業	10,091	9,957	△1.3% (+1.0%)
マシナリー事業	33,213	22,351	△32.7% (△31.8%)
工業用ミシ	8,281	7,671	△7.4% (△5.7%)
産業機器	19,701	9,830	△50.1% (△49.7%)
工業用部品	5,230	4,849	△7.3% (△6.0%)
ネットワーク&ITソリューション事業	11,950	12,253	2.5% (+2.6%)
ドミノ事業	18,337	18,675	1.8% (+3.3%)
その他事業	2,926	3,228	10.3% (+10.3%)
計	178,835	162,155	△9.3% (△6.6%)

	2018年度 年間実績	2019年度 年間予想	増減率 (為替影響を除く増減率)
アプリケーション&ソリューション事業	403,036	397,500	△1.4% (+0.1%)
通信・アプリケーション機器	353,120	347,500	△1.6% (△0.1%)
電子文具	49,916	49,900	△0.0% (+1.4%)
パーソナル&ホーム事業	45,445	45,200	△0.5% (+1.3%)
マシナリー事業	104,130	107,900	3.6% (+4.0%)
工業用ミシ	32,626	34,400	5.4% (+6.6%)
産業機器	51,768	52,500	1.4% (+1.3%)
工業用部品	19,735	21,000	6.4% (+6.9%)
ネットワーク&ITソリューション事業	47,926	50,200	4.7% (+4.8%)
ドミノ事業	71,234	73,900	3.7% (+3.8%)
その他事業	12,198	15,200	24.6% (+24.9%)
計	683,972	690,000	0.9% (+1.9%)

	2017年度 年間実績	2018年度 年間実績	増減率 (為替影響を除く増減率)
	412,165	403,036	△2.2% (+0.5%)
	364,903	353,120	△3.2% (△0.4%)
	47,262	49,916	5.6% (+8.1%)
	44,466	45,445	2.2% (+4.5%)
	127,299	104,130	△18.2% (△17.8%)
	31,094	32,626	4.9% (+5.8%)
	76,018	51,768	△31.9% (△31.9%)
	20,186	19,735	△2.2% (△0.8%)
	49,052	47,926	△2.3% (△2.4%)
	68,390	71,234	4.2% (+5.6%)
	11,623	12,198	4.9% (+4.9%)
	712,997	683,972	△4.1% (△2.1%)

5. セグメント別事業セグメント利益

(単位 百万円)

	2017年度 4Q実績	2018年度 4Q実績	増減率
アプリケーション&ソリューション事業	10,390	8,823	△15.1%
パーソナル&ホーム事業	412	679	64.5%
マシナリー事業	3,005	977	△67.5%
ネットワーク&ITソリューション事業	531	514	△3.4%
ドミノ事業	1,385	858	△38.0%
その他事業	9	△260	-
調整額	△33	△33	-
計	15,702	11,557	△26.4%

	2018年度 年間実績	2019年度 年間予想	増減率
アプリケーション&ソリューション事業	52,181	48,100	△7.8%
パーソナル&ホーム事業	4,037	3,200	△20.7%
マシナリー事業	9,753	8,800	△9.8%
ネットワーク&ITソリューション事業	1,778	2,200	23.7%
ドミノ事業	3,948	3,900	△1.2%
その他事業	436	300	△31.3%
調整額	△161	0	-
計	71,973	66,500	△7.6%

	2017年度 年間実績	2018年度 年間実績	増減率
	52,890	52,181	△1.3%
	1,981	4,037	103.8%
	14,426	9,753	△32.4%
	2,663	1,778	△33.2%
	4,640	3,948	△14.9%
	736	436	△40.6%
	△107	△161	-
	77,229	71,973	△6.8%

6. セグメント別営業利益

(単位 百万円)

	2017年度 4Q実績	2018年度 4Q実績	増減率
アプリケーション&ソリューション事業	12,018	8,969	△25.4%
パーソナル&ホーム事業	87	653	643.6%
マシナリー事業	2,898	956	△67.0%
ネットワーク&ITソリューション事業	△628	388	-
ドミノ事業	1,157	△545	-
その他事業	64	△136	-
調整額	△33	△33	-
計	15,565	10,252	△34.1%

	2018年度 年間実績	2019年度 年間予想	増減率
アプリケーション&ソリューション事業	52,903	47,400	△10.4%
パーソナル&ホーム事業	4,028	3,200	△20.6%
マシナリー事業	9,910	8,700	△12.2%
ネットワーク&ITソリューション事業	1,593	2,000	25.5%
ドミノ事業	2,864	3,900	36.1%
その他事業	786	△200	-
調整額	△161	-	-
計	71,925	65,000	△9.6%

	2017年度 年間実績	2018年度 年間実績	増減率
	47,353	52,903	11.7%
	1,051	4,028	283.1%
	14,131	9,910	△29.9%
	1,343	1,593	18.6%
	3,998	2,864	△28.4%
	901	786	△12.8%
	△107	△161	-
	68,672	71,925	4.7%

7. 海外売上収益（年間実績のみ）

(単位 百万円)

	2017年度 年間実績	2018年度 年間実績	増減率
米州	209,602	208,916	△0.3%
欧州	181,224	180,341	△0.5%
アジア他	201,162	170,293	△15.3%
日本	121,008	124,421	2.8%
計	712,997	683,972	△4.1%

8. 研究開発費、設備投資、減価償却費

(単位 百万円)

	2017年度 4Q実績	2018年度 4Q実績	増減額
研究開発費	11,679	12,195	515
設備投資	9,808	8,785	△1,023
減価償却費	8,597	8,492	△105

	2017年度 年間実績	2018年度 年間実績	増減額
	45,649	43,259	△2,390
	33,993	27,030	△6,963
	34,141	33,674	△467

	2018年度 年間実績	2019年度 年間今回予想	増減額
研究開発費	43,259	45,800	2,540
設備投資	27,030	38,500	11,469
減価償却費	33,674	34,500	825

9. 主要経営指標（年間実績のみ）

	2017年度 年間実績	2018年度 年間実績
ROE	13.5%	13.1%
ROA	7.2%	7.6%
EPS	192.63	207.54
一株当たり配当金（円）	54.0	60.0
連結配当性向	28.0%	28.9%

10. 為替レート

	2017年度 4Q実績	2018年度 4Q実績
円/米ドル	108.85	110.46
円/ユーロ	132.96	125.70
円/英国ポンド	151.01	143.99

	2017年度 年間実績	2018年度 年間実績	2019年度 年間予想
	110.81	110.69	110.00
	129.45	128.43	125.00
	147.27	145.68	145.00